PARVION A TOTAE DACTORE SVD LITTERA

CATIA VASCONI, A COFINO,

PALICO EQUIDORMI ET ALIIS.

BRIBES AS COLLEUMDAS HIC HIBUS

ET ALIAS IN LIBRIS HIC HIBUS HABENTUR.

LENA

EGO LITTERIS HIC HIBUS PERFERRIT.

I. N. D. N. J. C.

CONSPECTVS DISSERTATIONIS
DE
RERVM COMMVNIONE.

Ib. I. Rerum communio incommoda. II. Res J. Gentium divisiones. III. Mansere quedam res communes i. omnibus hominibus, ut res communes. IV. 2. Populo, ut res publ. V. VI. 3. Universitati, ut res universitatis. VII. Definitio. VIII. Persona contrahentes. IX. Objectum. X. Forma. XI. Obligatio inde fluens. XII. Potes tas alterius domini in re communi. XIII. Quando finitur. XIV. Actio inde fluens. XV. Fundamentum. XVI. Est mixta. XVII. Differentia. XXIX. Divisio, & cui datur directa. XIX. XX. XXI. Cui datur uilis. XXII. Contraria quas datur. XXIII. Duplex est hoc judicium. XXIV. Quibus non datur. XXV. Ad quid detur. XXVI. Quo tempore prescribatur. XXVII. Quomodo libellus in hac actione formandus. XXIX. Quid reus peremorio extipere possit. XXX. Quid actor probare debeat. XXX. Quando sententiam debeat ferre judex. XXXI. Quod si officium judicis.

Th. L.

 i res non modo ab nostra memoria propter vetustatem remotas ex literarum monumentis, repetamus, sed & nostri eti consideremus, DEVUM immortalem, quoniam & quantæ clades, qua dissidia, qua discordia propter rerum communio-

A 2

nem

nem sunt exortæ, & adhuc profiliunt. Illi igitur, qui
vō nōq̄oū habent, & quibus salus publica suprema lex est,
Rerum communionem ē Republica sua, tanquam Hy-
drām Lernæam ac omnium malorum scaturiginem ad
Garamantas & Indos relegare necesse habent, si alias be-
ne constitutam Rēpublicam non saltim habere, sed &
sartam testamque illam conservare volunt. Innumerus
enī numerus incommodorum tanquam ex Equo Tra-
jano propullulat, ut (1) Discordia, lites, atque rixæ per
la jure communi 26. de S. V. P. l. cum Pater 77. §. ducis.
Fratribus 20. de Legat. II. unde etiam à S. Themidis fa-
cerdotibus mater discordia communio appellatur ut vi-
dere est in gloss. in c. illud. quoque 1. Disſ. LXXI. (2) so-
cordia & negligētia, per l. meminimus. 2. C. quando &
quibus quart. Libr. X. ibi enim dicitur: naturale quippe
vitium est negligi quod communiter possidetur, ut se-
quis nihil habere, qui non totum habet, arbitretur, de-
nique quoque suam partem corrumpi patiatur, dum in-
videt alienæ. Nam fēgnus expedient commissa nego-
cia plures. Et Germanorum hinc ortum proverbium:
Viel Kōche verschzen den Brey. Vid. Dd. ad l. ſcriptures
3. §. apparet. 6. de adminiſtr. Tut. & in §. & ſi i. Inſt. de
ſatis do. Tut. ac Curat. Add. Aristoteles Libr. II. Polit. c. 1. ubi
communionis regulam à Socrate in ſua Rep. reprehē-
dit atque ad orgūm damnat, & c. 5. d. Libr. II. inquit,
plane impossibilem eſſe illam vitam. Videatur *Magnificus*
& *Nobilissimus Dn. Georg. Adam Struve JClus*, famigeratissi-
mus Professōr in Illustri ſalana Publ. & ibidem per biennium
Patronus ac Praeceptor meus omni honoris & obſervantia cul-
tu proſequendus in Syntagm. Jur. Civ. Exerc. XLI. tb. 2. &
in Syntagm. Jur. Feud. c. 1. apbor. 1. in exeg. n. 1. ſeqq.

The. II.

Th. II. Cum ideo rerum divisionem Reip. tum ad Pacem, tum ad meliorem rerum administrationem expedire viderent mortales, iure Gentium res sunt distinctæ, per l. ex hoc jure s. de J. & J. l. quarundam i. d. A. R. D. ac singulorum factæ §. singulorum. II. Inst. de R. D. Dominia enim sunt constituta, regna condita, termini agris positi & edificia collocata d. l. ex hoc s. de J. & J. Hinc est quod Paulo l. possessio i. §. Dominiumque i. de Acquir. vel Amitt. Possess. referente, Dominium rerum ex naturali possessione capiisse, Nerva filius ait, ejusque rei vestigium remanere in his qua Terra, Mari, Caloque capiuntur. Hac namque protinus eorum sunt, qui primi possessionem eorum apprehenderint.

Th. III. Mansere tamen res quedam communies vel l. Ominibus hominibus, illæ sc. qua Jure Naturali non tantum hominibus sed & omnibus animalibus sunt osui communes, atque ideo etiam à sacrificio Imperatore nostro communes appellantur, quia per naturalem utrum in communionem veniunt, ut (1) Aer per l. quedam naturali 2. §. & quidem i. de R. D. juncto §. & quidem. i. Inst. de R. D. l. litora 3. §. maris i. nequid in loco publ. l. si intercedat i. inpr. de S. V. P. l. injuriarum actio 13. §. si quis 7. l. si opus 2. §. inopere 2. quod vi aut clama. (2) Ventus l. cum talis 14. §. cum autem i. C. de seruitut. (3) Lumen l. si is 30. de Usufructu & quemad. l. Gaurus 10. de S. V. P. (4) Mare & per hoc (i. e. quatenus terminant mare.) litora maris, d. l. 2. de R. D. d. l. 13. §. i. Nequid in loco publ. d. §. i. Inst. de R. D. juncta l. quarundam i. §. omnia i. de A. R. D. & l. Litora, §. de Contrab. Em. quod tamen non absolute, sed secundum quid accipendum i. e. quatenus mare Oceanum vel nondum oc-

cupatum, vel secundum quosdam maris & litorum usus,
quos occupantes ad se pertinere noluerunt. *Add. Nobis-*
iss. Dr. Job. Straub. quondam Prof. Salanius celeberrimus
nunc Reip. Brunsvicens. Syndicus gravissimus, in Dissert. de
Imperio Maris. c. 3. tb. 2. (5) Aqua profluens i. e. aqua
fluminis cui additur maritima quatenus sc. ipsa aqua ad
lavaandum, hauriendum, aquandum & similia adhibetur.
(6) Feræ bestiæ §. feræ igitur 12. *Instit. de R. D.* ubi dicitur
illud quod antea nullius est id naturali ratione occupanti
conceditur. Atque haec res sunt communes omnibus
mortalibus ratione usus, ratione autem proprietatis nul-
lius. Nullum enim Dominium Jure Gentium constitu-
tum est, in aëre, aqua vel mari *i. deprecatio penali. ad L.*
Rbod. de jactu.

Th. IV. VEL II. POPVLO AVT GENTI,
Quæ res in specie ab Imperatore nostro gloriofissimo in
§. flumina 2. & §. riparum 4. *Instit. de R. D.* publicæ dictæ
sunt. Nam differunt à communibus quoad proprie-
tam, quia proprietas earum est alicuius populi aut gentis,
quo ad usum autem cum communibus (modo non sit
noxius usus illarum populo isti per *i. nemo 4. & i. riparum*
5. de R. D.) convenient ac in una sede morantur. Sunt
namque simpliciter omnium ut ex d. §§. & ill. patet, ut (1)
Flumina & quidem publica quæ perennia sunt, & perpe-
tuo currunt *i. ait Prætor. 1. §. fluminum 3. de Flumin.* (2)
Portus *i. nemo 4. & i. riparum 5. de R. D.* (3) Jus navigan-
di, piscandique §. flumina 2. *Instit. de R. D.* *i. riparum 5. de R.*
D. i. Prætor un. Uli in flumin. publ. navig. lic. *i. ait prætor 1. §. se*
in mari 17. i. quo minus 2. de Flumin. i. possideriz. §. item feras
14. de Acquir. vel Amitt. Possess. De Jure enim Naturali
Gentium ac Civili omnibus ac singulis licitum est in publi-
ci§

cis fluminibus & stagnis piscari ac navigare, adeo ut is, qui prohibet, injuriarum actione teneatur. l. injuriarum 13. §.
§ quis me, 7. (4) Vix publica l. litera si. de contrabend.
Emt. Add. Magnif. ac Nobil. Dn. Praes in Syntagm. Jur. Cir.
Exerc. III. tb. 76. c. f.

Th. V. VEL III. VNIVERSITATI, ut res universitatis l. summai. pr. c. f. de R. D. & §. universitatis. 6.
Inslt. eod. ita nuncupata, quia earum proprietas certa alicujus universitatis est, usus autem singulis communis, qui in universitate illa degunt, ut Theatra, Stadia, forum, balnea publica, pascua, servus communis civitatis &c. l. instantum 6. §. universitatis i. de R. D. l. prator, 2. §. & tam 2. & §. si quis in mari, 9. Nequid in loco publ. l. sed Celsus 6. in pr. de Contrab. Emt. l. injuriarum 13. §. si quis me, 7. Add. §.
Idem juris Inslt. de Inutil. stipul. §. loca sacra s. Inslt. de Emt. &
Vind.

§. VI. Praterea etiam privata Res inter plures aliquando sunt communes, sive ut socios; cum nimurum vel praecedente consensu societatem ineuntes, rem vel in perpetuum vel ad tempus communem possident, l. societas i. pro socio. Vit. t. t. ff. pro socio t. t. Inslt. de societate: sive ut etra societatem in communionem incidentes; cum nimurum sine expresso consensu ineunda societatis duo pluresve in communionem alieujus rei inciduat, §. si duorum 27. & §. quod se frumentum 28. Inslt. de R. D. l. rerum 30. de Uſurpat. & Uſucap. l. arbor. 19. in pr. Com. dvid. l. idem Pomponius 5. de R. V. l. illud querendum 83. pro socio l. adeo quidem 7. & l. pro regione 8. de A. R. D. Sed hæc communio rerum iterum aut incidit in res universales aut in res particulares. Res Universalis est hereditas, pluribus quoquo delata modo; atque hinc ratione hereditatis communis datur

Actio

Actio Familiax erciscundꝝ §. idem juris 4. Inst. de Oblig. que
 quasi ex contr. nasc. §. quedam actiones 20. Inst. de Action. §. si
 familia erciscundꝝ 4. Inst. de Offic. Judic. T. T. D. & C. Famili-
 lie ercise. Add. de hac rerum communione in hereditate Donell.
 Lib. 15. Com. c. 23. Treutler volum. 1. Disp. 19. à tb. 9. usque 13.
 Dn. Hahn. in Wesenb. ad Tit. Famil. erciscund. Schneidw. §.
 quedam act. Tit. de Action. Famil. erciscund. Inst. de Action.
 In Particularibus sunt res quævis aliax quoconque ex titulo
 inter plures etiam casu fortuito communes ad divisio-
 nem destinataꝝ. Unde ratione rei singularis communis
 Actio communii dividendo datur atque sic oritur quasi
 contractus de quo in præsentiarum mihi volupe est quo-
 dam (pro ingenii mei modulo quo me quam lubentis-
 sima metior) differere atque eruditorum examini subjic-
 cere. Cum autem in nomine Domini nostri Iesu Christi
 ad omnia consilia omnesque actus semper recte pro-
 gredimur secundum sacratissimi nostri Imperatoris effa-
 rum l. in nomine pr. C. de offic. Pref. Praetor. Afric. &c. &
 in omnibus conaminibus & actionibus nostris magni &
 omnipotens Dei auxilium imprimis nobis imploran-
 dum est. Nov. 85. in pr. C. f. è contrario vero maxi-
 me difficile est ut bono peragantur exitu qua male sunt
 inchoata principio L. 1. queſt. 1. can. Principatus. 25. & ubi
 Christus non est fundamentum ibi nullum boni operis
 est super ædificium e. 1. queſt. 1. can. cum Paulus 26. Ideo
 etiam hanc dissertationem ab invocatione Divini nomi-
 nis auspicor.

Th. VII. His nunc præmissis conseruo me ad defi-
 nitionem nostri quasi contractus atque ejus definitionem
 subji-

subjicio : eumque cum Magnifico ac Nobilissimo Dn.
Præsidi Patrono ac Doctore meo venerando , ita definio :
Communio rerum est quasi contractus , quo ii ,
qui , absque inita consensu expresso societate , in re
aliqua particulari junguntur , ita , ut ea ipsis sit com-
munis , sibi invicem obligantur ad communica-
da commoda & resarcendum impensas ac damna .
*b. nam cum tractatu 32. pro socio l. heredes 25. §. non tantum
26. vers. fin. Eadem. Famil. erciscund. & §. Item 3. Inst. 3.
de Oblig. que ex quasi contr. nasc. Vid. Magnif. ac Nobiliſſ.
Dn. Præſes in Syntagm. Jur. Civ. Exerc. XV. tb. 18.*

Th. VIII. Personæ contrahentes sunt , qui rem ali-
quam communem habent inter se , non quidem ex so-
ciitate , quia expressio consensu contrahitur , l. societates §.
§. societates i. l. si non 29. l. nam cum 32. l. pro socio 38. l. duo 71.
pro socio , & verus contractus est : sed ex accidenti , præ-
ter spem ac propositum , ut ii , quibus res una donata
ac legata , vel qui rem unam simul sine affectione so-
ciatis emerunt , l. ut sit 31. l. us in 33. pro socio , §. isema
si 3. Institut. de Obligat. que quas. ex contr. §. quadam acti-
ones 20. Institut. de Actionibus. Ineunt igitur hunc quasi
contractum omnes , qui secundum generales regulas bo-
na sua administrare , atque alienare , nec non inter se con-
trahere possunt . Add. Magnificus ac Nobiliſſ. Dn. Præſes in
Syntagm. Jur. Civ. Exerc. VI. tb. 26. seqq. usque ad tb. 42. ejus-
dem Exerc. VI.

Th. IX. Objectum hujus qs. contractus sunt res om-
nes , quæ in communionem veniunt , sive ergo Emtionis ,
per l. ut sit 31. pro socio . l. cum proponas 2. C. cod. sive Donati-
onis , sive Legati per l. filia 20. §. famil. erciscunde 4. Famil.
ercisc. sive alias negotii titulo veniunt . Huc ergo etiam
pertinet

pertinet communio Conjugum. Nam in quibusdam Regionibus moribus introductum est, ut omnium bonorum communis, ac universalis societas ipso jure inter Conjuges constitutatur. Sic de Hollandia, Geldria, Flandria, Lusitania, nec non Ducatu Slesvicensi testantur illud Gratius de Antiq. Reip. Batav. c. 2. Neostad. de pac*t.* ante nupt. obseru. 15. seqq. Matth. de Affid*t.* Decis. LXI. n. 5. Fridr. à Sande ad Consuet. Feud. Geldrie*t.* 11. t. 2. cap. 3. n. 1. Alvar. Valafus de Partition. & Collat. cap. 1. Decis. 183. n. 2. Christian. Vol. IV. Decis. 72. n. 2. Add. Simon van Lerynen in Censura Forens. Lib. 4. c. 23. Paul Cypraeus de Sponsalibus. c. 2. §. 14. num. 4. & §. 35. n. 5. Idem de Matrimonio c. 8. n. 5. Et hæc Conjugum communio etiam cum Jure Saxonico cognationem habet. Vid. Land-R. art. 31. & 45. ubi dicitur maritum & uxorem omnia bona sua communiter, ac pro indiviso possidere. Germ. in ungetheilten Gütern sibi. Matth. Coler. de Processib. Executio*p.* part. 1. cap. 2. num. 191. Zobel. de different. Jur. Civ. & Saxon. differ. 26.

Th. X. Forma hujus quasi contractus consistit in ipsa actuali & reali communione. 1. heredes ejus, 25. §. non tantum, 16. & eadem sunt, Fam. eric*s.* 1. societatem 4. in pr. proficio. Veluti si fratres confortes post mortem communium parentum bona, quæ ex eorum successione obveniernant, indivisa retineant, lucra ac damna exinde proventia communia illis sunt, ex eo, quod re ipsa & ipso factio ostendant, se socios esse: i. e. rem communem quidem inter se habere, sed sine animo & conditione ineunda societatis. Hinc attendenda venit differentia, quæ se offert inter Rerum communionem ac inter societatem. Nam societas in expresso consensu consistit, quia res in societate eo animo & affectione conseruntur, ut com-

munes fiant, l. nam cum 32. pro socio. hoc autem in rerum communione non sit: sine consensu enim ac ullo tractatu de ea re habito communio suscipitur, uti hoc videre habemus in coheredibus, collegatariis, &c. Hos non consensu, sed Res, ut egregie Paulus Jct. loquitur in d. l. beredes ejus 25. §. non tantum 16. vers. f. & casus conjugit. Nam alter in alterum quasi fortuna incidit juxta Ulpiani effatum in l. ut sit 31. l. nam cum 32. l. ut in 33. pro socio. Add. Cujac. in l. i. b. edit. Zabrot. Dn. Frantzkius ad T. pro socio num. 2. seqq. Zosius ad T. pro socio. Vinnius Comm. ad Inst. T. de societate. Schneidw. in Inst. T. de Act. S. quedam act.

Th. XI. Rerum communio sic inter aliquos, circa societatem constituta, duarum rerum obligationem producit: nam & consortem ad rerum divisionem obligat, & in communione manenti præstationibus quibusdam, ad eam communionem pertinentibus, implicat. l. comm. i. l. per hoc 4. §. sicut autem 3. l. si quis 6. §. quare l. Comm. divid. l. Idem Labeo 22. §. famil. ercisc. penult. Fam. ercisc. §. quedam act. 20. Inst. de Act. Præcipua obligatio autem est, quod consors, si sponte à communione desistere nolit, compellatur ad divisionem judicio divisorio: in eo autem hoc maxime agi notum est, ut sua cuique parte adjudicata, à communione, ad quam neque suscipiendam, neque retinendam nemo invitus compelli potest, l. si non forte 26. §. si centum 4. c. f. l. in communione 5. C. Comm. divid. l. invitus 156. de R. J. discedatur. l. huc actio l. Famil. ercisc. l. communi l. Comm. divid. §. quedam action. 20. Inst. de Act. Divisio igitur sit hoc modo: vel (1) si res quedam sint, qua commode divisionem recipiant, ut earum singulæ partes singulis adjudicentur à

Judice, §. Eadem 5. Instit. de Offic. Judic. I. & puto 16. §. usufro
 2. l. item Labeo 22. §. familie ercisc. 1. Famil. ercisc. vel (2)
 si quædam res in divisionem veniant, quæ dividi quidem,
 sed non æqualiter, possunt; ut is, qui prægravatur, ab
 altero compensationem expectet, l. si quis §. Officio
 jud. 10. l. communij 7. §. Neratius 1. item quamvis 2. Comm.
 divid. l. Mævius 52. §. arbiter 2. Famil. ercisc. l. si probatum
 2. C. Comm. divid. §. Eadem, 5. Instit. de Offic. Jud. vel (3)
 si res aliqua commode dividi nequit, ut Homo, Jurisdi-
 ctio; tunc ea res tota uni adjudicetur, ac si invicem alte-
 ri certa pecunia pro rata condemnetur. d. l. item Labeo 22.
 l. beredes ejus 25. §. ana stipulatio 9. l. si familie ercisc. 55. Fa-
 mil. ercisc. l. Imperator II. ad Municip. l. cum consuet 5. §. inter
 duos. de Aqua quotid. & effid. l. communij 7. §. cum de usufro 10.
 Comm. divid. l. ad officium 3. C. eodem & d. §. Eadem 5. verb.
 quod si commode Instit. de Offic. Judic. Add. Simon van Leeu-
 wen Censur. Forens. Libr. IV. c. 27. n. 5. Magnif. ac Nobiliss.
 Dn. Praes Syntagma. Jur. Civil. Exerc. XV. tb. 24.

Præstations personales inducuntur vel lucri, vel
 damni, vel impensarum nomine per l. in communij. Com-
 ment. divid. & quidem

(I) LUCRI, nimirum ut is, ad quem è confortibus
 aliquid ex re communi pervenit, illud cæteris communi-
 cet. l. In summa II. Comm. divid. l. ad officium 3. l. eod. §.
 item 5. 3. de Obligat. que ex qf. contr. nasc.

(II) DAMNI, scilicet ut is, cuius dolo, culpave le-
 vi aut negligentia aliquid damni in re communi factum,
 aut datum est, illud cæteris confortibus pro cuiusque por-
 tione resarciat, l. & puto 16. §. sed et si 4. l. beredes ejus 25. §.
 montantum 16. & §. item culpa 18. l. inter coheredes 44. §. quod
 ex factis Famil. ercisc. l. cum duobus 52. §. utrum ergo 2. profuc.
 l. con-

*I. contractus 23. de R. J. l. si is, 20. l. si convenerit 23. I. Sabinus
28. Comm. divid. I. si major c. f. C. eod. Add. Henning Hammel,
in Tr. ad Tit. Inst. de Action. c. 51. num. 27.*

(III) IMPENSARVM, nempe ut Consorti, qui propter suam partem necesse habuit impensas utiles, ac necessarias in rem communem facere, illæ expensæ à consortibus cæteris ipsi pro rata refundantur, d. §. Item si 3. Inst. de Oblig. que ex q. contr. nasc. l. bis conseq. 18. §. sumptuum. 3. d. l. heredes ejus 25. §. idem juris 13. Famil. erit. l. per hoc judic. 4. §. siue autem 3. d. l. in summa II. l. in hoc judic. 14. §. impendia 1. Comm. divid. & d. l. si major 4. C. eod. Add. Henning Hammel, d. tr. de Action. cap. 51. n. 29. Magnif. ac Nobiliss. Dn. Presialis Macenatis mei deven. Synt. Jur. Civ. Exerc. XV. ib. 25.

Th. XII. Videmus igitur, quod nemo dominorum in re communi quidquam invito altero jure facere possit, *I. pariet. 8. d. S. P. V. I. Sabinus 28. in pr. Comm. div.* Ac exinde apparet luce meridiana clarius, prohibendi jus esse: in re enim pari seu communi potiore est causa prohibentis uti Papinianus JC. eminentissimus in d. I. Sabinus 28. Comm. div. docet, addet l. per fundum II. de S. P. R. l. receptum 18. Comm. Predior. c. 56. de Reg. in 6. sic socius in muro communii pro lubitu suo edificare non potest, *I. an unus II. sis servit. vindic.* *I. quidam 13. in pr. I. fistul. 19. l. eos, qui 40. de S. P. V. ut tamen factum opus tollat, cogi non potest, imprimis si cum prohibere poterat socius, hoc intermisit, d. I. Sabinus 28. in m. Comm. divid. ubi JC. expresse ita loquitur: Etsi in communii prohiberi socius à socio, nequid fiat, potest; utramen factum opus tollat, cogi non potest, imprimis si cum prohibere poterat, hoc prætermisit. Et licet alias, alteri per alterum iniqua conditio inferri non debeat, *I. non debet, 74. de R. J. tamen, qui non repugnat, consensum suum dare**

intelligitur, *I. sed que Patriis 12. de spons.* Et tritum immo Lip-
pis ac Tonsoribus notum est: consentienti, atque volenti
nullam fieri injuriam, *I. in diem 9.* *S. ideo autem I. de Aqua &*
aqua pluv. arcend. & quod semel placuit amplius displicere
non posse, *c. 21. de Reg. in 6.* neminique licitum esse mutare
suum consilium in alterius injuriam, *I. nemo 75. d. R. J.* Qua-
propter hoc in casu si jam ad dicatum est actio negatoria,
jus scil. ipsi non esse ita ad dicatum habere non competit
socio; *I. an unus.* *II. si serv. vind.* ab initio etenim conatu
potius obviare & prohibere debisset, quam ad tollendum
jam agere. Nam melius est in tempore occurrere, quam
post vulneratam causam remedium querere, *I. liber. 1. C.*
quando licet unicuique, &c. Damnum ergo quod sua culpa
sentit, sentire non videretur, *I. quod quis 203. de R. J.* Culpa au-
tem ipsius fuit, quod consenserit, cum non debisset con-
senserit. Consentientibus enim & iura sua remittentibus re-
gressus dandus non est, *I. quer. 14. §. si vend. 9. d. Edilit. edit.*

Th. XIII. Denique autem Communio dissolvitur,
cum inter socios vel consortes, veleos, qui rem vel ean-
dem pariter emerunt, vel quibus res eadem testamento
legata, *I. nihil autem. 2. Comm. divid.* lis oratur de re ista
communi, quam antea pro indiviso possederant, ac ideo
in diversas partes discedant, nec non de re ista communi
dividenda inter se agant, nobilissimumque Judicis offici-
um implorent.

Th. XIV. Inde oritur Actio communii dividendo;
qua illi quibus res particularis communis est, inter se a-
gunt de re ista dividenda, commodis communicandis,
damnis dolo lata & levi culpa datis, alioque interesse, re
communi non recte alterum usum esse; prestandis, ac
impendiis restituendis, *I. communi. i. l. in communi. 3. I. si e-*
des.

des. 12. l. s. iu., 20. Comm. divid. §. Item si. 3. Inflit. de Oblig. qua
ex qf. contr. nasc. Videatur Magnif. & Nobiliss. Dn. Praesidis
Syntagm. Jurispr. Exerc. XV. tb. 17. Nobil. Dn. Job. Strauch.
in Diff. XXIX. ad Jus Justinian. Privat. Differt. XIV. tb. 20.

Th. XV. Fundamentum five causa, ex qua datur
hæc Actio, est duplex: nimirum DOMINIVM, ut scilicet
ex illa re cujus nonnulli sunt Domini conjunctim,
aut in qua re saltim jus in re habent, unusquisque suam
partem divisam accipiat, 1. communis, 1. incommuni, 3. l.
per hoc judicium, 4. Comm. divid. & l. frater tuus C. cod. Ec
COMMVNIO RERVM, à qua ut recedatur petitur.
d. l. communis, Comm. divid. five ex societate, five ex lega-
to, five ex donatione res communis sit. l. nibil autem. 2.
Comm. divid. §. Item si. 3. Inflit. de Obligat. qua ex qf. contr.
nasc. Add. sapient laudatum & cicutatum, Magnifici ac Nobilissi-
mi Dn. Praesidis, Syntagma Jurispr. Exerc. XI. tb. 3. & Exerc.
XV. tb. 18.

Th. XVI. Arque ob hanc dupliment causam mix-
tis accensetur Actionibus hæc nostra quoque Actio Com-
muni dividendo. §. quedam actiones Inflit. de Act. Quot
autem modis mixtae actiones dicantur L. B. apud Bachor.
in not. ad Treutl. Vol. I. Disp. XIX. tb. 14. l. D. videre potest,
ubi genera mixtarum actionum bene exponit. Nos hic
nostram actionem mixtam appellamus, quia ex duobus
constat, ex rebus scilicet & præstationibus, & ita in rem,
& in personam datur. l. incommuni, 3. in pr. l. per hoc judici-
um, 4. §. sicut autem. Comm. divid. & d. §. quedam actiones
Inflit. de Act. §. Eadem. 5. Inflit. de Offic. Justic. Wefenb. par. D.
Comm. divid. Cujac. par. C. Comm. divid. Rationes vero
dissentientium ac negantium esse actiones mixtas, prop-
ter temporis penuriam, quo circumcludor, hic exami-

nare, atque adducere animus mihi non est; sed siccō pēde transeo, quia satis superque ac solide à Bachov. d. l. ad Treutl. l. D. refutantur.

Th. XVII. Actio autem nostra in multis ab actione Familia erciscundæ, nec non actione pro socio differt. Apparet itaque differre Eam I. ab actione Familia erciscundæ, quia (1) Actio nostra est particularis, daturque de rebus particularibus. l. per hoc judicium, 4. l. communi, 7. l. siædes, 12. Comm. divid. Illa vero Familia erciscundæ scil. actio est universalis, l. per Familia erciscundæ. 2. Famil. ercisc. l. hereditas. 62. de R. J. (2) quia nostra actione pluries agi potest, & si aliquid in divisione hereditatis non divisum fuit, hoc communi dividendo peti potest, d. l. per hoc judicium, 4. §. hoc judicium. 4. Comm. divid. Illa vero regulatiter non amplius, quam semel tantum agi potest. l. si filia. 20. §. Familia erciscundæ, 4. (3) quia nostra actio competit omnibus, quibus res ex quacunque causa est communis, sive habeant rem communem incidenter, vel sine societate, ut quia res duobus vel pluribus simul est donata, aut legata. §. item sinter, 3. Inst. de Oblig. que ex qf. contr. nasc. l. nihil autem, 2. l. in judicium, 13. l. in hoc judicium, 13. l. in hoc judicium, 14. Comm. divid. l. sicut in rem. 3. C. de prescript. XXX. vel XL. annor. Illa vero datur solum inter coheredes, l. hac actio. 1. Famil. ercisc. II. ab actione pro socio, & iterum quidem (1) quia nostra Actio ex quasi contractu oritur. d. §. si inter, 3. de Obligat. que qf. ex contr. nasc. Illa autem actio pro socio nimurum venit ex contractu, ut late constat ex T. D. & C. pro socio, nec non ex T. Inst. de societate. (2) quia nostra actio datur, licet res ex incidenti præter spem ac opinionem fiat communis, d. §. sinter. Illa autem requiri, ut vel expresse, vel tacite soci-

Societas sit contracta. 1. ut sit pro socio, 31. pro socio. (3)
quia nostra actio semper ad dividendum competit. Illa
autem ad diversa datur.

Th. XIX. Antequam autem ad Personas progre-
dimur, præmonendum omnino venit hanc actionem
Communi dividendo dividi à Dd. in Directam atque Ut-
ilem. Directa est, quæ datur de rebus corporalibus &
competit directis & veris dominis. Nimirum illis, qui
rem habent communem, nec non pro indiviso ex justa
aliqua causa seu titulo, 1. communi, 7. §. prædones. 4. Comm.
divid. 1. hoc editio, 1. §. verba autem, 1. l. quo lucidius, 1. §. ideo
autem, 1. de dolim al. & met. except. 1. itaque fullo. 12. § sed fur-
ti, 1. de Furt. eam possident, 1. communi. 1. l. per hoc judicium,
4. & d. 1. communi, 7. §. plane. 9. Comm. divid. Item datur
haec actio communi dividendo, sive neuter possideat, sive
uterque possideat, sive alter sociorum fundum possideat,
alter non, 1. communi, 30. Comm. divid. sive omnes, sive
certi ex his divisionem desiderant, 1. et si, 8. in pr. 1. si quis in
f. 29. Comm. divid. Wessenbec. par. Comm. divid. num. 3. Trent.
Disputat. XIX. tb. 15. Vol. 1. Schneidw. in §. quedam act. 20. de
Act. Comm. divid. n. 15. Instit. de Act. Nobiliss Dn. Straub.
in Dissert. XXIX. ad Jus Justinian. Privat. Dissert. XVI. tb. 20.
e. f. Anton. Perez. in Comm. ad C. T. Comm. divid. n. 3.

Th. XIX. Utilis vero datur de rebus incorpora-
libus, acque etiam non dominis competit; si modo jus
simile in re habeant, 1. si quis, 6. 1. communi. 7. 1. arbor, 19.
Comm. divid. Ergo illi quoque, qui in rem Publicanam
habent, hoc judicium exercere possunt, d. 1. communi, 7.
§. qui in rem, 2. Comm. divid. Item ille, qui putavit sibi
cum alio rem, seu fundum esse communem, cum esset,
cum alio communis, utili communi dividendo judicio

agip poterit; *l. si quis, 6. in pr. l. in hoc judicium, 14. §. impensa-*
dia. 1. verb. ac cum puto, l. si quis, 29. Comm. divid. Nec non
in iis personis, qui fundos vectigales possident communi-
dividendo judicium locum habet, d. l. communis, 7. in pr.
Vectigalis ager autem an regionibus dividi possit, in d. l.
communis, 7. in pr. ab Ulpiano proponitur. Et licet nihil
vetet vectigalem etiam fundum in divisionem venire, ac
inter condivisores dividi, neque hoc neget JC. in d. l. in
pr. tamen ait ab hujusmodi divisione, quæ regionibus sit,
magis debere Judicem abstinere, quantum scilicet facere
poteat, additque rationem, ne alioquin præstatio vectiga-
lis confundatur. Vid. Cyprian. Regneri ab Oost erga Censur.
Belgic. ad l. 10. T. Famil. erit. & ad l. 7. T. Comm. divid. Ol-
dendorp. Progymnasm. Act. For. Clas. IV. Act. 22.

Th. XX. An vero Vasallii, hoc communis divi-
dendo judicio agere possunt pro divisione Feudi, famosa
est quæstio, ac ob quam Dei. maxime inter se disceptant.
Sunt namque nonnulli, qui plane negant Feudum divisio-
nem admittere; quia seuda in totum & pro parte alienari
regulariter prohibentur, II. F. 9. 24. 44. 52. & 55. ergo et-
iam dividi, quoniam divisione se habet instar alienationis,
per l. divisio. 1. C. commun. utriusque jud. Add. Tiraq. de re-
tract. lig. §. 32. gloss. 1. n. 88. Morquech. in tract. de divisione
bonor. Libr. I. c. 2. n. 14. & 37. Barbos. collect. in Libr. III. C.
T. 38. l. 1. Alvar. Valasc. de Jure Empyteut. quæst. 38. n. 18. &
de partition. quæst. 37. n. 22. Nobiliss. Dn. Job. Brunnemann.
Comm. in C. T. comm. utriusque Judic. Cum quibus Ac-
cursus consentit, inquiens, Feudi divisionem fieri, de non
debere, ne præstatio servitii confundatur. Alii vero di-
stingunt, per text. II. F. 55. cap. 1. vers. preterea Ducatus,
&c. inter Feudum Regale, seu dignitatis, & Feudum non
Regale,

Regale, seu non dignitatis. De his affirmant, de illis vero negant. *Vid. Socin. conf. 67. n. 25. vers. 3. Lib. I. & conf. 165. 278. n. 1. Lib. II. Curt. Jun. de Feud. in 4. part. quest. 30. Finckelb. in controv. Feud. Disp. II. tb. 9. Domin. Arumeum Disp. ad A.B. Disp. IV. tb. 4. & Disp. VI. tb. 33.* Alii denique sunt, quibus me adjungo, qui indiscriminatum, Feuda dividi posse, statuunt. Quia moribus ac consuetudine hodie introductum etiam Feuda majora (exceptis solum Electoralibus) si res ita exigat, dividi, ac ita, §. i. vers. praterea. II. Feud. 55. quo ad Feuda regalia, quippe etiam per desuetudinem abrogatum esse, mutata conditione & statu ejusmodi feudorum. *Rosenthal. de Feud. c. 7. conclus. 15. & c. 9. concl. 56. n. 5. Andr. Knichen de privileg. Saxon. non provoc. jure, c. 3. vers. Ducum Saxonie. Gail. II. Observ. pract. 153. n. 2. Borcholt. de Feud. c. 7. n. 41. Anton. Faber. in rational. ad T. D. Comm. divid. & ad T. C. de jure Emphytev. Add. Magnif. ac Nobiliss. Dom. Praesidem in Syntagm. Jur. Feud. c. IX. aphor. 5. in exeg. n. 4. & 5.*

Th. XXI. Praterea datur quoque utile & quasi communii dividendo, ut loquitur Ulpianus noster, *in l. si cuius. 13. §. sed si inter duos, 3. de Usufr. & quemadmodum judicium illis personis usumfructum communem habentibus, l. communi. 7. §. sed eti si, 7. & §. cum de Usufr. 10. Comm. divid. Ratione servitutum autem prädialium non datur eti per eundem locum forsitan debeantur, quia non sunt communies, utpote prädii distincti debita, l. arbor, 19. §. si per, 2. Competit tamen nonnunquam ratione exercitii dividendi, d. l. arbor. 19. §. si per, 2. & §. aquarum. 4. Comm. divid. & l. Lutio Titio, 4. de Aqua de quo. & estiu. Tandem quoque inter creditores pignoratiios huic judicio locus est, salvo tamen jure debitoris, d. l. communi, 7. §. inter eos, 12.*

Es. si duo, &c. Comm. divid. Add. Wefenbec. par. Comm. divid. n. 3. Zief. add. T. n. 7. Anton. Faber. in d. Tract. ad d. le communi, 7. Sobneidw. §. quedam actiones, 20. de Comm. divid. act. n. 15. Inst. de Act. Anton. Perez. Comm. in C. ad d. T. Comm. divid. n. 5. Magnificus ac Nobilissimus Dn. Praes in nonquam satis laudato opere Syntagm. scil. Jur. Civ. Exercit. Z. V. ch. 26.

Th. XXII. His vero missis, nunc aggressum facimus etiam ad illas personas, contra quas hæc actio instituitur, & datur hoc judicium adversus socium vel consortem, vel alium cui socii pars contigit per emitionem, vel alio quocunque modo. *I. in communi.* 3. Comm. divid. neque interest, an possideat, an non possideat, datur enim contra utrumque, *I. communis.* 39. Comm. divid. Item dari communi dividendo Actionem contra singularem successorem colligunt Dd. ut Bart. Bald. Salicet Angel. Siebold. Vide Barbos collectan. in Libr. III. C. ad T. Comm. divid. *I.* 1. Anton. Perez. in Comm. C. ad T. Comm. divid. n. 3. & 4.

Th. XXIII. Ex his appetet igitur hoc judicium esse duplex, quia uterque & actor est, & uterque etiam Reus. *I. si idem.* n. in m. de Jurisdict. *I. in tribus.* 13. de Judiciis. *I. iudicium.* 30. Fin. Regund. *I. nihil.* autem, 2. §. in tribus. *I. Comm. divid.* *I. inter cohæredes.* 44. §. qui familie. 4. Famil. ercif. *I. actionis.* 37. § mixta. *I. de O.* & *A.* Judicij vero ordinandi gratia magis placuit eum pro Actore habere, qui ad judicium provocasset, *d. I. in tribus.* 13. *I. qui appellat.* 29. de Judicis. *I. in ius.* *I. de ius vocand.* & *d. I. nihil.* autem, 2. c. f. Comm. divid. add. c. forus est. 10. Vers. Actor. de V. S. in 6to. Sed cum ambo ad judicium provocant, tunc res venit forte dirimenda. *I. sed cum.* 14. de Judiciis. *I. si duobus.* 3. C. Comm. de Legat. Add. Oldend. d. tr. class. IV. act. 22. Johan. Jacobus

Jacobus Speidelius in not. ad Thes. Pract. Besold. n. 69. verb.
Losen / sortirem. Simon van Leeuwen Censur. Forens. Libr.
IV. c. 27. num. 4. Nobiliss. Dn. Hahn. in observat. Theor. Pract.
ad Wesenb. ad Tit. Comm. divid. n. 5. Magnific. ac Nobilissimus
Dn. Praeses Exerc. IX. tb. 4. Exerc. XIV. tb. 54. Exerc. XV.
tb. 22. Syntagma. Jur. Civ.

Th. XXIV. Consideratis hactenus iis personis,
quibus Actio communi dividendo datur, & adversus
quos, nunc pervenimus etiam ad eas personas, quibus
denegatur. Non igitur locum habebit communi divi-
dendo judicium inter Prædones, l. communi, 7. §. prædones.

4. Comm. div. quia nemo ex improbitate sua consequi de-
bet actionem, l. itaque 12. de Furt. neque inter eos, qui rem
clam possident, quia injusta & vitiosa semper clandestina
possessio est, d. l. communi, 7. §. d. §. inter prædones, 4. l. se-
dno. 3. Utipossidetis. l. prator. 1. & t. t. quod vi aut clam. Ne-
que Colonis, neque eis, qui depositum suscepereunt, hoc
nostrum judicium Communi dividendo competit, quam-
vis naturaliter possideant, l. communi, 7. §. neque Colonis. II.
Comm. divid. Ratio autem cur illis actio nostra non de-
etur, est, quia Coloni vel Depositarii nullo modo rem pos-
sident animo Domini, vel ut Domini, sed potius animo
alieno, seu alienæ potius utilitatis, quam propriæ gratia,
& licet sint in prædio, tamen non possident, per l. officium
autem. 9. e. f. de Rei vindic. l. Celsus scribit. 5. §. Julianus au-
tem. 1. Ad Exhibendum. l. possessio. 1. §. per eum, 8. & l. permi-
sceri. 52. de Acquir. vel admitt. Possess. l. certe si interim. 6. §. is,
qui rogaravit, 2. de Precario, l. qui ex conductio, 1. C. Comm. de
Uſucap. Add. Cyprianus Regneri ab Oosterga Censur. Belgic. in
Tit. Comm. divid. ad l. communi. 7.

Th. XXV. In hac autem nostra actione commu-

nium rerum singularium divisionem petimus, *l. commun.*
1. l. in communi. 3. l. per hoc judicium. 4. Comm. divid. Item
 personales præstationes, nimirum (1) impensæ de in rem
 communem factæ, exiguntur, ad quas alter alteri ex quasi
 contractu communionis est obligatus, *d. l. in communi. 3.*
d. l. per hoc judicium. 4. §. sicut autem. 3. l. si quis. 6. §. quare l.
l. in summa II. Comm. divid. §. idem. 3. de Oblig. quo quasi ex
contractu nasc. Et (2) hac actione repetuntur quoque fru-
 etus, quos alter ex re communi solus percepit, sive colen-
 do, sive locando fundum, *d. l. per hoc judicium. 4. §. sicut. 3.*
c. f. d. l. si quis. 6. §. sive autem. 2. d. l. in summa. II. Comm. di-
vid. nec non datur actio nostra, si quis rem communem
 deteriorem fecerit, forte servum vulnerando, aut ani-
 mum ejus corrumpto, aut arbores ex fundo exciden-
 do, *l. et si non omnes. 8. §. venit. 2. Comm. divid.* Denique
 quicquid dolo culpare socii admissum est nostro judicio
 continetur, *l. si sis. cum 20. Comm. divid.* Divisio autem ista
 quomodo instituenda una cum præstationibus personali-
 bus supra in th. XI. expositum fuit, quo nos referimus.

Th. XXVI. Nos statuimus perpetuam esse no-
 stram Actionem, secundum vulgatum versiculum :

Actio Communi nullo præscribitur aeo.

l. pen. Cod. Comm. div. & t. t. D. eod. & quia nemo invi-
tus in communione detinendus est, l. si non fortè, 26. §.
sicutum 4. de Condict. indeb. licet etiam ita conventum sit,
l. in hoc judicium, 14. §. si conven. 2. Comm. divid. et si per XL.
aut plures annos in communione steterint, facultati divi-
dendi non præscribitur, quia dividere velle, res est meræ
facultatis. Verum enimvero, illi, qui contrarium statu-
unt, adducunt texcum, l. super annali. 1. §. ad bac. l. verb.
nemo itaque audeat, neque act. Fam. ercisc. neque comm. divid.
actionis

actionis vitam longiorem esse. XXX. annis interpretari. C. de Ann. Except. atque ita ex hoc textu probare se allaborant actionem nostram intra XXX. annos præscribi. Sed Resp. d.l. textum loqui, ac procedere, prout ex ejus literatura & contextura apparet; scil. quoties unus saltim possidet, & alius, qui habet communionem non possidet; nam tunc actio illa personalis competens illi, qui non possidet, ad petendum dictam dimidietatem, vel partem, quam habet in re communi, bene præscribitur XXX. annis, & hoc est, quod probat d.s. ad bac. i. d.l. i. C. de Ann. Except. non vero procedit in pluribus possidentibus rem communionem, nam illis non currit præscriptio, quo minus quilibet eorum quounque tempore possit petere divisionem, si enim divisioni præscriberetur multiplicarentur, alias lites, cum tamen præscriptio ad lites dirimendas est introducta. Add. Guttier. de juram. confirm. p. 1. c. 58. n. 9. Nob. Dn. Brunnem. Comm. in Cod. ad d. l. super annali. i. T. de Ann. Except. Barbos. collect. in Cod. Tom. I. ad T. Comm. divid. l. in communione, s. Anton. Perez. in Cod. add. T. Comm. div. n. 7. & n. 8. Schurff. cons. 37. n. 15. Bald. de præf. p. IV. quest. 18. Wesselingius in Nomognostico Jur. Univ. Theor. Pract. Vol. I. p. 30. Magnif. ac Nobiliß. Dn. Praeses in Synt. Jur. Civ. Exerc. XV. tb. 27.